
Nº 181, segunda-feira, 23 de setembro de 2019 PÁGINA 35Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092300035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BLOCOS A a Q BAIRRO CRIXÁ SÃO SEBASTIÃO-DF, de destinação RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR, área construída de 14.407,31 m², conforme ART/RRTs 0720180054838, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 78969/2019-43, expedido em 06/09/2019.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril
de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991,
que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SHIN CA 02 LOTE 39
LAGO NORTE-DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 5.104,61 m², conforme ART/RRTs
0720170073223, ART 0720190023495, ART 072016001758, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº. 40341/2019-75, expedido em 11/09/2019.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril
de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991,
que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QS 05 LOTE, AVENIDA
AREAL, TAGUATINGA-DF, de destinação CONCENTRAÇÃO DE PÚBLICO - RESTAURANTE, área
construída de 897,13 m², conforme ART/RRT 0720190049611, RRT 0000008470314, RRT
0000007762010 E RRT 0000008547419, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº.
62716/2019-58, expedido em 11/09/2019.

ROGÉRIO ALVES DUTRA

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
O Diretor do Departamento de Administração Geral da Polícia Civil do Distrito Federal, tendo em vista a
justificativa fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei nº 8666/93, em razão de inviabilidade de
competição, conforme Parecer nº 726/2008-PROCAD/PGDF e Manifestação Técnica nº 1228/2019-SEI
(28418684), constantes do processo em referência, reconheceu a situação de Inexigibilidade de Licitação,
no valor de R$ 7.180,00 (sete mil, cento e oitenta reais), para fazer face às despesas com a inscrição de
dois servidores da PCDF para treinamento de pessoal - participação no VI Encontro Nacional de Obras
Públicas e Serviços de Engenharia, conforme Inexigibilidade de Licitação nº 22/2019-PCDF. Ato que
ratifiquei nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua publicação
no Diário Oficial do DF para que adquirisse a necessária eficácia Em 19 de setembro de 2019 BENITO
AUGUSTO GALIANI TIEZZI Diretor-Geral Adjunto da Polícia Civil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019

Processo: 00052.00008231/2019-47. OBJETO: Aquisição de uniformes para os operadores da DOE e DOA
da PCDF, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo
I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 427.933,00 (quatrocentos e vinte e sete
mil, novecentos e trinta e três reais). Natureza de Despesa 3.3.90.30. Fonte 100 (FCDF). Programa de
Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901 - UASG 926015. Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias corridos. Data limite do
recebimento das propostas: 03 de outubro de 2019, às 14h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser
obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de
Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da
PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo
interessado. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 19 de setembro de 2019
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÕES DE PENALIDADE
Processo: 00052.00016709/2018-21. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado
pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, resolve: APLICAR à licitante AUTO VIP
LOCADORA CENTER CAR EIRELI, CNPJ 21.248.483/0001-18, a sanção de SUSPENSÃO do
direito de licitar e contratar com o Distrito Federal pelo período de 30 (trinta) dias, contados a partir
da publicação desta decisão no DODF, pelo fato de participar da fase de lances e apresentar proposta
sem cumprir com os requisitos de habilitação (ser concessionária da marca Citroen), contrariando o
item 5.5, alínea 'g" do Edital do Pregão Eletrônico nº 32/2018-PCDF. A penalidade ora aplicada é
fundamentada nos termos do Capítulo 08 - Das Penalidades, item 8.4 Da Suspensão, subitem 8.4.1,
inciso I do Edital do referido Pregão e, ainda do art. 5º, inciso I do Decreto nº 26.851/2006 e art.
7º da Lei nº 10.520/200. Brasília, 12 de setembro de 2019. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE
ANDRADE.

Processo: 00052.00014924/2018-98-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado
pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, resolve: APLICAR à licitante 3M GERENCIAMENTO
EMPRESARIAL - EIRELI, CNPJ 19.695.042/0001-12, a sanção de SUSPENSÃO de participar de
licitação e contratar com o DISTRITO FEDERAL, pelo período de 45 (quarenta e cinco) dias, contados
a partir da data de publicação deste ato no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, pelo fato de não
ter encaminhado proposta, quando convocada pela pregoeira do Pregão Eletrônico n° 12/2018-PCDF,
consoante o disposto no item 6.22 do respectivo Edital, bem como no Artigo 5º, inciso II, do Decreto
Distrital nº 26.851/2006, e Art. 7º, da Lei 10.520/2002. Brasília-DF, 18 de setembro de 2019. SILVERIO
ANTONIO MOITA DE ANDRADE - Diretor do Departamento de Administração Geral.

Processo: 00052.00013237/2018-55-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado
pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, resolve: APLICAR à licitante S.M. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS ESPECIAIS LTDA CNPJ: 00.219.416/0001-03, a sanção de
SUSPENSÃO do direito de participar de licitação e contratar com o Distrito Federal pelo período de
90 (noventa) dias, contados a partir da publicação desta decisão no DODF, pelo fato de não comprovar
a origem do produto ofertado para o item 1 do Pregão Eletrônico nº 51/2016-PCDF, em
desconformidade com os itens 5.4 e 5.5, letra "f" do Edital, consequentemente, retardando a execução
do objeto. A penalidade ora aplicada é fundamentada nos termos do Capítulo 08 - Das Penalidades, item

8.4 Da Suspensão, subitem 8.4.1, inciso II do Edital do referido Pregão e, ainda do art. 5º, inciso II do
Decreto nº 26.851/2006 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002. Brasília-DF, 18 de setembro de 2019.
SILVERIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE - Diretor do Departamento de Administração Geral.

Processo: 00052.00006000/2019-07-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado
pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, resolve: APLICAR à empresa OMETTO & CIA
EQUIPAMENTOS DE RADIOPROTECAO E INSPECAO LTDA, CNPJ CNPJ: 09.642.050/0001-47 , a
sanção de SUSPENSÃO de participar de licitação e contratar com o DISTRITO FEDERAL, pelo
período de 30 (trinta) dias, pelo fato de ter apresentado atestado de capacidade técnica em dissonância
às regras do Edital, no bojo do pregão eletrônico nº 17/2018-PCDF, causando o retardamento do
certame, consoante o disposto no item 9.1.1, inciso III, do Edital nº 17/2018 - PCDF, e no Artigo 5º,
inciso II, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, e Art. 7º, da Lei 10.520/2002. Brasília, 16 de agosto de
2019. SILVERIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE - Diretor do Departamento de Administração
Geral.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e a empresa SITRAN - COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA.
Processo: 00055-00046147/2019-47. Contrato emergencial n° 04/2019. Objeto: O presente Contrato tem
por objeto a prestação de serviços para execução, em regime de 24x7x365 (24 horas do dia, sete dias por
semana, todos os dias do ano), da prestação do serviço de manutenção do Sistema Semafórico das vias
urbanas do Distrito Federal, por meio da central de operações localizada na EQS 706/906 Brasília/DF,
incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais, peças de reposição e consumíveis de manutenção,
nos termos e limites estabelecidos no Termo de Referência (28385698) e seus anexos e na proposta da
CONTRATADA (26091983), que passam a integrar o presente Ajuste, como se transcritos fossem.
Dotação Orçamentária: Fonte 100, 237 e 437 Função 06, Subfunção 181, Programa 6217, Meta 2469,
SubTítulo 9520, Elemento de Despesa 339030, 339039 e 449052. Data da assinatura: 17 de setembro de
2019 - Assinam: Alirio de Oliveira Neto e Francisco Alencar Rodrigues
Partes: DETRAN-DF e a empresa SITRAN - COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ELETRÔNICA LTDA.
Processo: 00055-00046147/2019-47. 1º Termo Aditivo ao contrato emergencial n° 04/2019. Objeto: O
presente aditamento tem como objeto retificar o item 3.1 do Contrato Emergencial nº 04/2019, para ONDE
SE LÊ: "[...] 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos contados de 17/09/2019 [...]", LEIA-
SE: "[...] 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos contados de 18/09/2019 [...]". Data da
assinatura: 18 de setembro de 2019 - Assinam: Alirio de Oliveira Neto e Francisco Alencar Rodrigues.
Partes: DETRAN-DF e a empresa INFOSOLO INFORMÁTICA S.A. Processo: 055.008718/2013. 6º
Termo aditivo ao contrato n° 13/2015. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 14 de
setembro de 2019, o prazo de vigência do Contrato n.° 13/2015, que tem por objeto a prestação de serviços
de Tecnologia da Informação em Pontos de Função (PF) compreendendo: documentação, desenvolvimento,
manutenção, sustentação, teste, qualidade, implantação e métricas de software, visando à consecução das
atividades desenvolvidas pelo Departamento de Trânsito do Distrito Federal (Detran/DF), Reajustar o valor
estimativo anual do Contrato nº 13/2015, atualmente praticado, em 3,22% (três virgula vinte e dois por
cento), com base no IPCA apurado no período, conforme cálculos contidos no documento SEI nº.
26367860. Com a concessão do referido reajuste, o valor anual estimado do ajuste passará de R$
5.123.214,99 (cinco milhões, cento e vinte e três mil, duzentos e quatorze reais e noventa e nove centavos)
para R$ 5.288.182,51 (cinco milhões, duzentos e oitenta e oito mil cento e oitenta e dois reais e cinquenta
e um centavos).. Dotação Orçamentária: Fonte 220/237, Função 06, Subfunção 126, Programa 6002, Meta
2557, SubTítulo 2564, Elemento de Despesa 449039. Data da assinatura: 13 de setembro de 2019.
Assinam: Alirio de Oliveira Neto, Raquel Amaral Cardoso e Armindo Jerônimo da Mata Filho.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DO CONTRATO DE USO DE SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD - E DE

COMPRA DE ENERGIA REGULADA - CCER Nº 78/2019 - CEB - LIGAÇÃO DEFINITIVA
PROCESSO: 00112-00037678/2018-45 -PARTES: O Distrito Federal, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA e a CEB DISTRIBUIÇÃO S/A. DO
OBJETO. (Identificação CEB - 2.013.000-7) Regular o fornecimento de energia elétrica, pela
DISTRIBUIDORA ao CONTRATANTE, para uso exclusivo em sua unidade consumidora, pertencente
ao grupo A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas quantidades e períodos
estabelecidos; Regular os direitos e obrigações das PARTES referentes ao uso da REDE ELÉTRICA
de propriedade da DISTRIBUIDORA para atendimento das necessidades da demanda do
CONTRATANTE na área de concessão, observados o MUSD contratado e o PONTO DE CONEXÃO,
necessário ao funcionamento de suas instalações. Estabelecer os termos, as condições e os
procedimentos técnicos, operacionais e comerciais referentes ao uso e a conexão do CONTRATANTE
ao SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO que interligará a rede de distribuição à unidade consumidora. DO
VALOR: O valor total estimado do Contrato é de R$ 65.536,46 (sessenta e cinco mil quinhentos e
trinta e seis reais e quarenta e seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa ocorrerá
à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101; II - Programa de
Trabalho: 04.122.6002.8517.0054; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100;
V - À Nota de Empenho nº 2019NE00388, será reforçada quantas vezes forem necessárias para o
cumprimento do contrato; DA VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 21 de maio de 2019 a 21 de maio de 2020. DATA DE ASSINAT U R A :
21/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL
CARVALHO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal. Pela CONTRATADA: SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL DOS SANTOS PEREIRA -
Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DO CONTRATO CEOPF-GRGC/CEB-D Nº 56/2019-CEB
PROCESSO: 00112-00037678/2018-45 - PARTES: O Distrito Federal, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA, responsável pela unidades consumidora
nº 2.013.000-7, situada no endereço: QNN 13 LT B Praça da Juventude - Ceilândia-DF. DO OBJETO:
Restabelecer a forma e as condições para a execução da obra, referente ao Projeto/Orçamento 2019-
CEB-0481, nos termos da Resolução ANEEL nº. 414/2010. DA VIGÊNCIA: O presente Termo terá
vigência de 120 (cento e vinte) dias, compreendendo o período de 24 de junho de 2019 a 21 de
outubro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 24/06/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário
Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: SELMA
BATISTA DO RÊGO LEAL DOS SANTOS PEREIRA -Gerente de Grandes Clientes.

leonardo.xavier
Marcador de texto



PÁGINA 36 Nº 181, segunda-feira, 23 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092300036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2014
Processo: 0417-000356/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania X TATIANE DOS SANTOS PEREIRA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
promover a prorrogação do Contrato, por mais 03 (três) meses, compreendendo o período de 16 de
setembro de 2019 a 16 de dezembro de 2019, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993;
arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6,
de 1º de abril de 2009. VALOR: O valor total do presente termo é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), que
representa uma importância mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), procedente do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44101; II -
Programa de Trabalho: 1424.3628.4217.0002; III - Natureza da Despesa: 33.90.36; IV - Fonte de Recursos:
100; V - A Nota de Empenho nº 2019NE00683, e será reforçada quantas vezes forem necessárias para o
cumprimento do contrato. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 03(três) meses,
compreendendo o período de 16 de setembro de 2019 a 16 de dezembro de 2019. DA RAT I F I C A Ç Ã O :
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA
DE ASSINATURA: 16/09/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: MAURÍCIO ANTÔNIO
DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. Pela CONTRATADA: TATIANE DOS SANTOS PEREIRA, na qualidade de
Proprietário

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº04/2017 - SEJUS

Processo: 0400-000276/2017. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO
FEDERAL - FUNAP/DF. DO OBJETO: Aditivar o Contrato em 23,63% (vinte e três inteiros e sessenta
e três centésimos) dos serviços de fornecimento de mão de obra carcerária, dos regimes semiaberto, aberto
e livramento condicional do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, conforme artigo 65 da Lei 8.666/93.
DO VALOR DO CONTRATO: O valor será de R$ 1.527.209,28 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil
duzentos e nove reais e vinte e oito centavos), anuais, procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos
termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária:
44101, Nota de Empenho: 2019NE00383, de 23/05/2019, no valor de R$ 475.637,57(quatrocentos e
setenta e cinco mil seiscentos e trinta e sete reais, e cinquenta e sete centavos), na modalidade Estimativo,
sob o Programa de Trabalho 14.421.6211.2426.0001, Fonte de Recurso: 1000, Natureza da Despesa:
33.91.39. DATA DE ASSINATURA: 18/06/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário Executivo de Estado de
Justiça e Cidadania. Pela CONTRATADA: DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora
Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório - PL nº 004/2019 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço, para execução das obras
de recuperação da Avenida dos Pioneiros - Trecho entre Avenida Contorno e Via SC-5 - Setor Leste -
Quadra 32 - Gama - DF - RA II, devidamente especificado no Edital e seus anexos - Valor estimado R$
8.489.931,85 - processo: 00112-00019341/2019-37. Data e horário da licitação: 14 de outubro de 2019 -
às 09:00h.

A NOVACAP realizará o certame na Sala de Licitações da ASCAL/PRES, sito no Setor de Áreas Públicas,
Lote "B", Bloco "A" 1º andar - Sede da Companhia em Brasília - DF. O Edital e seus anexos poderão ser
retirados exclusivamente no sítio www.novacap.df.gov.br. Contatos: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322
e email ascal@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF 20 de setembro de 2019
DELCIMAR PIRES MARTINS

Chefe da Ascal/Pres.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo: 00310.00003945/2019-25. Ata de Registro de Preço nº 01-G-01180/2019-CEB DISTRIBUIÇÃO
S.A. Firmada entre a CEB DISTRIBUIÇÃO S.A., e as empresa ELETRA INDUSTRIA E COMÉRCIO
DE MEDIDORES ELETRICOS LTDA. para os Lotes 1 e 3 ao valor total de R$ 1.678.600,00 (um milhão,
seiscentos e setenta e oito mil e seiscentos reais.) e NANSEN i S.A. INSTRUMENTOS DE PRECISÃO
para o lote 2 ao valor total de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais). Objeto: AQUISIÇÃO DE
MEDIDORES ELETRÔNICOS DE ENERGIA ELÉTRICA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇO. Vigência: 12 (doze) meses.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL N° 190/2012 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2012 - CAESB,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 - DESISTÊNCIA ANTECIPADA.

O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -
CAESB - no uso de suas atribuições, torna pública a desistência antecipada dos candidatos aprovados
relacionados abaixo.
1. AGENTE DE SUPORTE AO NEGÓCIO - GSN, na seguinte ordem: área de contribuição, código: n°
de inscrição, nome, CPF, classificação e data de desistência.
1.1 Suporte Administrativo/Atendimento Comercial, 112: 62749-7, Carolina Alves Caixeta Bueno,
033.162.141-00, 214º, 24/07/2019; 72503-6, Diego Benazio Pascoal Ribeiro, 018.081.161-43, 215º,
12/09/2019.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019.
DANIEL BELTRÃO DE ROSSITÊR CORREA

Presidente da CAESB

EDITAL N° 191/2012 DO CONCURSO PÚBLICO 01/2012 - CAESB,
DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 - 122ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS.

O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL -
CAESB - no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante no Edital n° 01/2012-CAESB, Edital
Normativo, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 29 de agosto de 2012, torna público que
CONVOCA os candidatos a seguir relacionados para comparecer à sede da Caesb, localizada à Avenida
Sibipiruna, lotes 13, 15, 17, 19 e 21 - Águas Claras/DF, no Edifício Paraná, 1º andar, no período de
23/09/2019 a 27/09/2019 (dias úteis) no horário de 08 às 12h das 13h30 às 17h, para manifestação acerca
de sua contratação e para encaminhamento à avaliação médica pré-admissional com fins de contratação,
conforme disposto no item 16 do Edital Normativo. O não comparecimento no período, data e local
indicado neste Edital, acarretará a eliminação definitiva e automática do candidato do concurso público em
referência.
1.Convocação de candidato aprovado para o cargo de AGENTE DE SUPORTE AO NEGÓCIO - GSN, na
seguinte ordem: área de contribuição, código: n° de inscrição, nome, CPF e classificação.
1.1Suporte Administrativo/Atendimento Comercial, 112: 62148-2, Thiago Lopes Amaral, 016.186.641-74,
209º; 23554-9, Caio Fellipe Sousa Ribeiro, 033.783.041-03, 210°; 49169-6, Tatyane Marques Coêlho,
824.230.321-53, 212°; 41137-1, Polyana Moura Assunção, 001.186.551-24, 213°.
2.Convocação de candidatos aprovados para o cargo de TÉCNICO DE SISTEMAS DE S A N E A M E N TO
- TSS, na seguinte ordem: área de contribuição, código: n° de inscrição, nome, CPF e classificação.
2.2Saneamento, 122: 57188-5, Patricia de Souza Reis, 890.722.191-04, 29°.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019.
DANIEL BELTRÃO DE ROSSITÊR CORREA

Presidente da CAESB

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA LF nº 005/2019-Caesb, PROCESSO nº 092.004228/2019, OBJE TO :
Contratação de serviço para adequação e ampliação dos sistemas de água e de esgoto sanitário, no
Distrito Federal e nas áreas de atuação da Caesb. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Maior Desconto
(Coeficiente Multiplicar "K"). ABERTURA DA LICITAÇÃO: 14/10/2019 às 09 horas. VALOR
ESTIMADO: R$ 37.983.320,46, sendo (Lote 01 R$ 20.227.274,69 e Lote 02 R$ 17.756.045,77).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: Projeto/Subtítulo
17.512.6210.1832/0001 e 17.512.6210.1827/0001, NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51, Código de
Aplicação 22.204.013.021-5 e 22.202.013.041-4. FONTE DE RECURSO: Recursos Próprios, Código
21.101.100.000-6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 730 dias consecutivos. A partir do dia 23/09/2019, o
edital e seus anexos poderão ser encontrados no site www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, em
atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61)
3213-7122 e do e-mail licitacao@caesb.df.gov.br.

EDSON MIRANDA BEZERRA
Presidente da Comissão

AVISOS DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 164/2019

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é o registro de preços
para aquisição de tintas e acessórios para pintura (tinta epóxi, verniz e outros), da forma que se segue:
Empresa FLEXICOAT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 00.768.990/0001-02, vencedora do
item 5 com o valor total de R$ 49.278,88; Empresa ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS
EIRELI, CNPJ: 11.594.621/0001-67, vencedora do item 16 com o valor total de R$ 145,08; Empresa
GRANDES MARCAS DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ: 14.396.046/0001-86,
vencedora dos itens 1, 2, 15 e 18 com o valor total de R$ 2.527,56; Empresa NOVA ATA C A D I S TA
PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38, vencedora dos itens 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14 e 17 com o valor total de R$ 79.676,74; Empresa MB ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI,
CNPJ: 31.483.566/0001-45, vencedora dos itens 3 e 6 com o valor total de R$ 59.099,30.

Pregoeiro Substituto: DIEGO PIRINEUS PATTI

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 183/2019
O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é o registro de preços
para a aquisição de materiais de ferro fundido para redes e adutoras de água (adaptador, colar, curva,
entre outros), da forma que se segue: Empresa INAPI-INDÚSTRIA NORDESTINA DE
ACESSÓRIOS PARA IRRIGAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.008.080/0001-33, vencedora dos itens 5, 6, 7,
8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62
e 63 com o valor total de R$ 219.837,16 e Empresa SAINT GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA,
CNPJ: 28.672.087/0001-62, vencedora dos itens 48 e 49 com o valor total de R$ 7.939,86. Os itens
1, 2, 3, 4, 11 e 12 restaram fracassados.

Pregoeiro Substituto: DIEGO PIRINEUS PATTI

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16/2016
PROCESSO: 0094-000377/2016. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF
e a empresa APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. DO OBJETO: 2.1.
Prorrogar o período de vigência do Contrato nº 16/2016, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57,
inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. E 2.2 Incluir a Cláusula Vigésima Segunda, em consonância ao
disposto na Lei Distrital nº 5.061/2013, na Lei Distrital nº 5.448/2015 e em seu regulamento, Decreto
Distrital nº 38.365/2017. DA VIGÊNCIA: O presente Aditivo terá vigência de 21 de setembro de
2019 até 20 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF, FELIX ANGELO PALAZZO,
Diretor Presidente, e LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA, Diretora de Administração e
Finanças, e pela CONTRATADA: SÉRGIO SANTAREM TAVEIRA, Sócio Diretor.

AV I S O
O Diretor-Presidente do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em atendimento ao que
determina o item III, alínea "a", da Decisão nº 3169/2019, do Tribunal de Contas do Distrito Federal,
resolve: Tornar sem efeito o Aviso de Intenção de Revogação Parcial - Pregão Eletrônico nº 02/2018
- Processo: 0094-000905/2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 147, pág. 35, do dia
06 de agosto de 2019.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019
FELIX ANGELO PALAZZO

leonardo.xavier
Marcador de texto

leonardo.xavier
Marcador de texto


